УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРА ЦИИ НГО

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Г И М Н А З И Я  № 41
(МАОУ «Гимназия № 41»)

П Р И К А З

«16» сентября 2021 г. № 88 а

г. Новоуральск

Об обеспечении объективности
и отсутствия ситуации конфликта
интересов при проведении оценки
качества образования

На основании приказа Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 20.07.2021 № 689-Д "Об утверждении Положения о региональная
системе оценки качества образования в Свердловской области", Приказа Министерства
образования и молодежной политики Свердловской области от 06.09.2021 №250-и "Об
утверждении графика проведения мероприятий по оценке качества подготовки
обучающихся и реализации образовательных программ на территории Свердловской
области в 2021/2022 учебном году», приказа от 08.09.2021 № 83 «О создании рабочей
группы по организации и проведению ГИА и процедур по оценке качества общего
образования, обеспечению объективности оценочных процедур», в целях создания
организационно-управленческих условий подготовки и проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования (далее - ГИА), диагностических процедур по оценке качества общего
образования и проведения мониторинга сформированное™ функциональной грамотности
обучающихся в МАОУ «Гимназия № 41» в соответствии с календарем данных мероприятий
на текущий учебный год (далее - ОКО), повышения качества освоения обучающимися
образовательных программ в текущем учебном году и последующие периоды
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить объективность проведения и проверки всех процедур по оценке
качества образования и мониторинга сформированности функциональной грамотности
обучающихся МАОУ «Гимназия № 41».

2. Обеспечить отсутствие ситуаций конфликта интересов при проведении
процедур ОКО.

3. Заместителям директора по УВР Скотниковой Ларисе Николаевне и Хомей
Ольге Михайловне при организации и проведении процедур ОКО:

1) соблюдать порядок и регламент оценочных процедур;
2) обеспечивать единообразие условий проведения оценочной процедуры для

всех участников;
3) обеспечивать сохранность и конфиденциальность данных, получаемых и

обрабатываемых в процессе проведения оценочной процедуры;
4) формировать у участников образовательных отношений позитивное

отношения к объективной оценке образовательных результатов путем предоставления
адресной помощи обучающимся, педагогам и родителям при подготовке к оценочным
процедурам и в процессе устранения выявленных учебных и профессиональных

5) создать банк общественных наблюдателей процедур ОКО;

6) проводить обучение и аккредитацию общественных наблюдателей в течение
учебного года перед проведением процедур ОКО;

7) исключить назначение в качестве общественных наблюдателей родителей,
учащихся класса, который принимает участие в оценочной процедуре;

8) исключить назначение учителя, ведущего данный предмет и работающего в
данном классе, организатором работы и экспертом при проверке работ;

9) обеспечить проверку работ по стандартизированным критериям с
предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию.

4. Классным руководителям обеспечить присутствие общественных
наблюдателей из числа родительской общественности во всех классах по графику
проведения и проверки оценочных мероприятий по особому графику.

5. Рабочей группе по организации и проведению ГИА и процедур по оценке
качества общего образования, обеспечению объективности оценочных процедур
обеспечить:

1) подготовку информационных справок о результатах обеспечения
объективности проведения оценочных процедур;

2) взаимопроверку результатов ОКО педагогами предметных кафедр в
соответствии с Рекомендациями по повышению объективности оценки образовательных
результатов МОПО СО, Регламентом обеспечения объективности оценочных процедур
МОПО СО (2019 г.);

3) проведение анализа результатов ОКО педагогами и руководителями
предметных кафедр с целью выявления учебных дефицитов у обучающихся и выработки
общей стратегии их устранения.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю

Директор А.В. Великов